
Nº 57, terça-feira, 25 de março de 2014 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014032500068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 281 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º,
inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, DANIELE GUERRA DA SILVA, apro-
vada no Concurso Público para Provimento de Vagas e Cargos da Carreira
Técnico-Administrativa em Educação, conforme Edital nº 16/UFFS/2012,
para o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: FÍSICA, Código
Siape nº 701244, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais, para o campus Laranjeiras do Sul*, em razão da re-
distribuição de Cecília Petinga Irala, conforme Portaria/MEC Nº 387, publi-
cada no DOU de 18/03/2014, seção 2, página 13, código de vaga 0903772.
*De acordo com o item 13.2 do Edital.

Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o Processo nº 23205.000363/2014-10, resol-
ve:

No- 282 - Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 10/02/2014,
SILVIA KIKUCHI IGARASHI, matrícula SIAPE nº 2020536, lotado
no campus Realeza/PR, do cargo efetivo de Administrador, Nível "E",
Código de Vaga 875229.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso d suas atribuições
legais, resolve:

No- 283 - Art. 1º DESIGNAR, como substituto do servidor MAU-
RÍCIO FERNANDO BOZATSKI, Siape 1527620, ocupante do cargo
de Assessor Especial do Reitor para Assuntos Internacionais, Código
CD-3, da Universidade Federal da Fronteira Sul, a servidora RO-
SENEI CELLA, Siape 1848487, para que assuma as respectivas fun-
ções nos afastamentos ou impedimentos legais e regulamentares do
t i t u l a r.

Art. 2º Fica Revogada a Portaria nº 1283/GR/UFFS/2013, de
04 de setembro de 2013, publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 17 MARÇO DE 2014

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o art.46 do Regimento Geral, conside-
rando o disposto na Orientação Normativa nº 05/MP, publicada no
D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 1.330 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, SUZANE DE ALENCAR VIEIRA, co-
mo Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
Faculdade de Ciências Sociais, Área/Disciplina: Ciências Sociais,
sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 31/12/2014.( Processo nº
23070.001360/2014-12)

No- 1.331 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, MICHELE CUNHA FRANCO, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na
Faculdade de Ciências Sociais, Área/Disciplina: Ciências Sociais,
sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 31/12/2014.( Processo nº
23070.001360/2014-12)

No- 1.332 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, BRUNO GOULART MACHADO SIL-
VA, como Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe
de Professor Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da
ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços
na Faculdade de Ciências Sociais, Área/Disciplina: Ciências Sociais,
sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste ato no
Diário Oficial da União, até 31/12/2014.( Processo nº
23070.001360/2014-12)

MANOEL RODRIGUES CHAVES

PORTARIA No- 1.387, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, LEANDRO BERNARDO GUIMA-
RÃES, como Professor Substituto, em regime 40 (quarenta) horas
semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe

de Professor Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº
5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no
Centro de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, Área/Disciplina:
Comunicação/Língua Portuguesa, sendo a vigência do contrato a par-
tir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/12/2014. (Processo nº 23070.026462/2013-51)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHOS DO REITOR
Em 24 de março de 2014

No- 24- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor Adjunto JOSÉ HAMILTON CHAVES
GORGULHO JÚNIOR, pelo período de 20 a 29/04/2014, para par-
ticipar da competição Shell Eco Marathon, juntamente com um grupo
de alunos da Equipe EcoVeiculo da UNIFEI, em Houston/Te-
xas/EUA, com ônus da UNIFEI (diárias e passagens aéreas), con-
forme Processo nº 23088.000488/2014-61.

No- 25- O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das
atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404, publicada no DOU
de 24/04/2009, republicada no DOU de 07/05/2009, autoriza o afas-
tamento do país do Professor Titular LUIZ GONZAGA MARIANO
DE SOUZA, pelo período de 08 a 27/05/2014, para participar do X
Fórum BRAFITEC, em Bordeux/França, com ônus da CAPES, con-
forme Processo nº 23088.000505/2014-61.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 300, DE 17 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente FER-
NANDO ANTONIO BASILE COLUGNATI, Matrícula SIAPE nº
2066116, lotado na Faculdade de Medicina, para realizar visita téc-
nica à Universidade do Kansas, em Kansas City/EUA, no período de
06/04/14 a 13/04/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.003007/2014-
55.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 301, DE 17 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente MAR-
CUS GOMES BASTOS, Matrícula SIAPE nº 0313152, lotado na
Faculdade de Medicina, para participar do 2014 Annual Convention
and Preconvention Program - American Institute of Ultrasound in
Medicine, em Las Vegas/EUA, no período de 27/03/14 a 04/04/14,
incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo nº 23071.003006/2014-47.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 317, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente GRIGORI
CHAPIRO, Matrícula SIAPE nº 1678741, lotado no Instituto de Ciências Exatas,
para participar de: 01 - Fourth EAGE Shale Workshop, com apresentação de
trabalho, de 06/04/14 a 09/04/14, em Porto/Portugal; 02 - Visita técnica à Uni -
versidade do Porto, de 09/04/14 a 18/04/14, em Porto/Portugal. O afastamento
ocorrerá no período de 05/04/14 a 19/04/14, incluído o deslocamento, com ônus
para esta IFE (diárias), conforme consta do Processo nº 23071.003748/2014-30.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 318, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente SIMONE
DA SILVA RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 1304303, lotada no Colégio de
Aplicação João XXIII, para participar do IV Congresso Ibero Americano
de Política e Administração da Educação/VII Congresso Luso-Brasileiro
de Política e Administração da Educação, em Porto/Portugal, no período
de 12/04/14 a 17/04/14, incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE
(transporte), conforme consta do Processo nº 23071.003798/2014-17.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 322, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas competências, resolve:

NOMEAR o candidato habilitado no concurso público para a
carreira de Técnico Administrativo em Educação da UFJF - Campus
Juiz de Fora, objeto dos Editais nºs 03/2013, DOU de 24/06/2013,
seção 3, e 04/2013, DOU de 21/06/2013, seção 3, retificados pelo
Edital publicado no DOU de 03/07/2013, seção 3, página 48, da
Universidade Federal de Viçosa, homologado pelo Edital nº
102/2013, DOU de 26/11/2013, seção 3, páginas 56 e 57, e consoante
a anuência observada no Ofício nº 103/2014-PGP de 18/02/2014.

1 - TÉCNICO EM ESTRADA (Nível de Classificação "D",
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, Regime de tra-
balho de 40h semanais).

Clas
2º

VITOR DA SILVA
CARDOSO

Na vaga código 0694557, decorrente
da redistribuição realizada pelo
MEC, Portaria nº 110, DOU de
10/02/2014, Seção 1. (Processo nº
23071.003962/2014-47).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA Nº 323, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas competências, resolve:

NOMEAR, o candidato habilitado no concurso público para
a carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Governador
Valadares, de acordo com a Portaria de Homologação nº 486, de
23/04/2013, DOU de 24/04/2013, seção 1, páginas 17 e 18, referente
ao Edital nº 07/2013-PRORH, de 10/03/2013, DOU de 13/03/2013,
seção 3.

1- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - CAMPUS
GOVERNADOR VALADARES

1.1 - Concurso 04 - Processo nº 23071.000809/2013-26
Classe A, Professor Assistente A, Nível 1- Regime de tra-

balho: DE

Clas
2º

DENIS ALVES
PERDIGÃO

Código de vaga 0924834, decorrente
da redistribuição realizada pelo MEC,
Portaria nº 437, DOU de 23/05/2013,
Seção 1.
(Processo nº 23071.003518/2014-77).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 1.725, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

tornar sem efeito a nomeação do candidato JOÃO CLAU-
DIO PAIVA DRUMOND, no cargo de TÉCNICO EM ANATOMIA
E NECROPSIA, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão 1, que se deu através da Portaria nº 1019, de 20/02/2014,
publicada no DOU de 21/02/2014, seção 2, página 30, em virtude de
não ter tomado posse no prazo previsto em Lei.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 1.726, DE 24 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10
da Lei 8.112/90, com base no Decreto nº 7232, de 19/07/2010, pu-
blicada no DOU de 20/07/2010 e Ofício Circular nº 100/ 2010
MEC/SESu/DIFES de 21/07/2010, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, o can-
didato JOSE EUSTAQUIO PEREIRA BARBOZA, habilitado e clas-
sificado em 6º lugar, em concurso público de provas e títulos, ho-
mologado através do Edital nº 217, de 23/03/2012, publicado no
DOU de 26/03/2012, prorrogado pelo edital nº 154, de 22/03/2013,
publicado no DOU de 25/03/2013, para o cargo de TÉCNICO EM
ANATOMIA E NECROPSIA, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I, Padrão 1, vaga decorrente de aposentadoria de Roque
Marques da Silva, código de vaga nº 0245383.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2014

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da UFMG, no uso de atribuições conferida pela Portaria de
Delegação de Competências nº 015, de 01/03/2012, do Magnífico
Reitor, resolve:

No- 1.696 - Dispensar a servidora FLÁVIA SILVA DE LIMA DU-
QUE, inscrição UFMG n° 23303-X, matrícula SIAPE nº 1875773,
CPF 075.604.916-42, ocupante do cargo de Contador, Nível de Clas-


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-25T06:02:16-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




